О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 21
декабря 2020 года № 716 "Об утверждении Правил проведения военно-врачебной
экспертизы и Положения о комиссиях военно-врачебной экспертизы в Вооруженных
Силах Республики Казахстан"

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 25 декабря 2025 года № 1758.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 декабря 2025 года
№ 37701
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 21 декабря 2020 приказ
года № 716 "Об утверждении Правил проведения военно-врачебной экспертизы и
Положения о комиссиях военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах
Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 21869) следующие изменения:
      в  проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах Правила
Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 242
      "242. Заключения ВВК:
      "Увечье (ранение, травма, контузия) получено при защите бывшего Союза ССР";
      "Увечье (ранение, травма, контузия) получено при исполнении обязанностей
воинской службы";
      "Заболевание связано с пребыванием на фронте";
      "Заболевание связано с прохождением воинской службы на территории других
государств, в которых велись боевые действия";
      "Увечье (ранение, травма, контузия) получено при исполнении обязанностей
воинской службы на территории других государств, в которых велись боевые действия
" выносятся военнослужащим и гражданам, проходившим воинскую службу, статус
которых определен  Республики Казахстан "О ветеранах".";Законом
       к Правилам проведения военно-врачебной экспертизы в приложение 2
Вооруженных Силах Республики Казахстан изложить в новой редакции, согласно

 к настоящему приказу;приложению
      в  о комиссиях военно-врачебной экспертизы в Вооруженных Силах Положении
Республики Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 40
      "40. Работа медицинских комиссий МИО организовывается в соответствии с

 пункта 2 статьи 12,  статьи 13 Кодекса, и  подпунктом 30) подпунктом 17) пунктом 1

статьи 29 Закона Республики Казахстан "О воинской службе и статусе
военнослужащих".".
      2. Главному военно-медицинскому управлению Вооруженных Сил Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение
десяти календарных дней со дня первого официального опубликования настоящего
приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра обороны Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ довести до заинтересованных должностных лиц и
структурных подразделений.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр обороны
Республики Казахстан Д. Косанов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министр обороны

Республики Казахстан
от 25 декабря 2025 года № 1758

Приложение 2
к Правилам проведения

военно-врачебной экспертизы
в Вооруженных Силах
Республики Казахстан

 Форма

Направление на обследование (лечение)

      Гражданину ________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество (при его наличии), год рождения)
Вы направляетесь для стационарного (амбулаторного) обследования (лечения)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________.
(наименование лечебно-профилактической организации и адрес организации)

В лечебно-профилактическую организацию явиться к __ часам "__" ___ 20_ года.
Предварительный диагноз ____________________________________________
___________________________________________________________________.
МП
Начальник управления (отдела) по делам обороны
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(воинское звание, подпись, фамилия и инициалы)
"___" __________ 20___ года
___________________________________________________________________
(линия отреза)

Извещение

      Кому ______________________________________________________________.
(должность руководителя организации, фамилия, имя, отчество (при его наличии))
____________________________________________________________________.
В соответствии с Законом Республики Казахстан "О воинской службе и статусе
военнослужащих" направляется
____________________________________________________________________.
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)) для стационарного (амбулаторного)
обследования (лечения)
в ____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(наименование лечебно-профилактической организации и адрес организации)
В связи с этим прошу Вас предоставить время для прохождения курса стационарного
(амбулаторного) обследования (лечения).
Начальник управления (отдела) по делам обороны
______________________________________________________________________
(воинское звание, подпись, инициал имени, фамилия)
МП
"___" ___________ 20____года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан